CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 53/2026

Senhor Presidente,

Considerando os graves acontecimentos que atingiram a região da Zona da Mata, no
Estado de Minas Gerais, em decorrência de fortes chuvas e eventos climáticos extremos,
ocasionando prejuízos materiais, desabrigados e significativo impacto social à população
local;

Considerando a pronta mobilização do Deputado Federal Nikolas Ferreira, que atuou de
forma ativa na divulgação, articulação e incentivo à arrecadação de recursos destinados
ao auxílio das famílias atingidas pela tragédia;

Considerando que, por meio de campanha solidária realizada em plataforma virtual, foi
possível arrecadar o montante superior a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), valor
expressivo que demonstra a força da mobilização social e o alcance da iniciativa;

Considerando que ações dessa natureza reforçam o espírito de solidariedade,
responsabilidade pública e compromisso com a população em momentos de calamidade,
contribuindo para minimizar os impactos sofridos pelas comunidades afetadas;

Considerando que a atuação parlamentar, quando aliada à mobilização social e ao
engajamento coletivo, evidencia o papel relevante da liderança pública na promoção de
apoio humanitário e reconstrução social;

Solicito à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência
ao Deputado Federal Nikolas Ferreira sobre a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, em
reconhecimento à mobilização realizada em prol da população da Zona da Mata de Minas
Gerais, bem como pela expressiva arrecadação de recursos destinados ao enfrentamento
das consequências da tragédia, desejando que iniciativas solidárias como esta continuem
fortalecendo o amparo às comunidades em momentos de adversidade.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de março de 2026.

OTÁVIO ALTOBELI YASSINE MANZI
VEREADOR LIDER- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

59
/2

02
6

-
03

/0
3/

20
26

 -
 1

0:
03

 -
 4

J1
7-

H
S

84
-8

E
E

K
-Z

D
F

0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 3 de março de 2026

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=4J17HS848EEKZDF0, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 4J17-HS84-8EEK-ZDF0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

59
/2

02
6

-
03

/0
3/

20
26

 -
 1

0:
03

 -
 4

J1
7-

H
S

84
-8

E
E

K
-Z

D
F

0

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=4J17HS848EEKZDF0
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4J17HS848EEKZDF0
		2026-03-03T10:03:31-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura